territorialização das Comunidades Indígenas Avá-Guarani, mediante um
conjunto de depósitos que deverão custear a aquisição de 3.000 hectares
de terras nesta primeira etapa do ajuste entabulado (§ 12).

Para fazer frente a aquisição de áreas para as Comunidades
Indígenas, Itaipu destinará R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta
milhões de reais) neste exercício de 2025. Se houver necessidade de
suplementação deste valor para o atingimento dos 3.000 hectares de
terras comprometidos, a suplementação se dará no ano de 2026 (§ 13).

Por outro lado, o instrumento prevê que, se alcançada a aquisição
dos 3.000 hectares de terras inicialmente previstos, sem esgotar o limite
financeiro de R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões), o saldo
remanescente poderá ser utilizado para aquisição de áreas adicionais, na
forma prevista no § 17.

Verifico, ademais, que as partes se comprometem a afetar as áreas
adquiridas à gestão da FUNAI que, por sua vez, ficará responsável pela

destinação final da posse permanente e usufruto exclusivo às